版式：雅杰

2024年11月26日 星期二
责编：王倩 组版：亚南 校对：宝安 马姜4

本报社址：商洛市北新街西段59号 邮政编码：726000 办公室电话/传真：2313480 2325222 广告许可证：6125004000002 广告公司电话/邮箱：2317997 282833619@qq.com 定价：每月36元 印刷：商洛日报社印刷厂 电话：2312541

[特别报道]

中共商洛市委 商洛市人民政府

关于省第五生态环境保护督察组交办问题调查处理情况的通报
截至 2024年 11月 24日 20时，省第五生态环境保护督察组交办商洛市生态环境信访件 56件，现将 2件交办问题办理结果通报如下：

省第五生态环境保护督察组进驻商洛市时间：2024年 11月 1日至 11月 30日 投诉举报值班电话：0914-8081211 邮政信箱：商洛市第 A015号邮政信箱 督察组受理举报电话时间：每天 8：00—20：00

序号

1

2

交办问题基本情况

受理编号 041 的环境信访问题为：杨峪
河镇西院村，中铁七局项目工地，长期施工，
施工废水乱排乱放。

受理编号 042 的环境信访问题为：牧护
关镇（原黑龙口镇）东街河道沿线住户 1.每
天早上 6点到 8点将粪便倒入河道内；2.在河
道清洗装粪便容器。

涉及县区及部门

商州区

商州区

调查核实情况

投诉人反映的“杨峪河镇西院村，中铁七局项目工地”实为中铁七
局集团西十高铁（陕西段）XSZQ-3 标段项目部二分部负责承建的西岭
隧道 4#斜井。现场检查时，该斜井配套建设的污水处理站正常运行，出
水口水质清澈，未发现施工废水乱排乱放现象。2024 年 10 月 25 日，该
斜井污水处理站出水水质监测报告显示，符合《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）限值要求。

1.11 月 15 日早上 6:00—8:00 现场检查时，未发现该河道有群众倾
倒粪便，沿线无粪便残留痕迹。2.经了解，平时未出现群众在河道倾倒粪
便现象，偶有群众早晨在河道边清洗装粪便容器。

是否属实

不属实

属实

处理处罚和问责情况

商州区西十高铁协调办督促指导中铁七局
集团西十高铁（陕西段）XSZQ-3 标段项目部二
分部严格落实各项环保措施。

现场核查时要求牧护关镇政府要加大河道
巡查频次，坚决杜绝群众在河道边倾倒粪便、清
洗装粪便容器的行为。同时，对商州区牧护关镇
政府及黑龙口村相关负责人进行了批评教育。

是否办结

已办结

已办结

备注

赛场上，她是风驰电掣的“泳池飞鱼”；生活里，她是可盐
可甜的邻家女孩。从小城镇安到陕西省残疾人游泳队，从里
约热内卢到东京再到巴黎，12 年间，张丽 3 次勇闯残奥会，夺
得 12 枚金牌、5 枚银牌。她，用自己的坚韧意志和顽强拼搏
精神，充分展示了新时代残疾人运动员追求卓越、积极进取
的时代风采。

在世界地图上，每个张丽参加过比赛的地方，都留下了
她的汗水、沉淀、荣耀亦或遗憾。26 年人生旅程、12 年运动
生涯，张丽经历了什么？得到了什么？又成就了怎样的自
己？或许，泳池里的自由自在和她脸上挂满的笑容会告诉我
们答案。

夺夺 冠冠

“当我站在赛场上，过往的一切如电影画面般在脑海中
闪过。然后，我全神贯注、拼尽全力，最终以一金一银的优异
成绩完美收官。回顾 12 年的奋斗历程，那些曾经的挫折与
痛苦，都成为使我成长的养分。我深知，人生没有过不去的
坎，只要有坚定的信念和不屈的斗志，就一定能战胜困难，实
现自己的梦想。”11 月 7 日，第十七届巴黎残奥会参赛运动员
先进事迹宣讲团走进商洛，报告团成员、商洛籍残奥会冠军
张丽在宣讲会上动情地说。

时间回溯到 2024 年 9 月 6 日，当天，巴黎残奥会男女混
合 4×50 米混合泳接力（20 分）比赛火热举行，张丽搭档队
友卢东、王李超、郭金城，以 2 分 24 秒 83 的成绩夺得该项目
金牌，并打破了由中国队自己保持的世界纪录。而在此前
举行的女子 100 米蛙泳 SB5 级决赛中，她以 1 分 43 秒 17 的
成绩获得银牌，并在预赛和决赛中两次打破了该项目的亚
洲纪录。

2013年 11月，首次参加全国残疾人游泳锦标赛，上场便
夺得女子 100 米蛙泳第一名的好成绩；2015 年 9 月，参加全
国第九届残运会夺得女子 100 米蛙泳 SB4 级金牌并打破全
国纪录；2015年 12月，在美国举行的世界残疾人游泳公开赛
上，以 4 个第一、三破亚洲纪录的成绩成功取得 2016 年里约
残奥会的入场券……张丽离自己心中期盼已久的奥运赛场
越来越近。

4年一届的残奥会是世界规模最大的残疾人综合性运动
会，自 1960 年第一届夏季残奥会在罗马举办以来，夏季残奥
会不断发展壮大，成为世界残疾人运动员展示竞技水平和精
神风貌的舞台。“勇气、决心、激励、平等”的残奥价值观，不仅
激励着每一名残疾人运动员，也是全人类共有的精神财富，
鼓舞着人们为开创一个更美好的世界而共同努力。能够站
在世界游泳竞技最高水平的舞台展示中国残奥运动员的风
采，张丽很兴奋。

2016 年 9 月 6 日，里约残奥会首个比赛日，年仅 18 岁的
张丽初登奥运舞台，在第一场女子 200 米自由泳 S5 级比赛
中就被分到了“死亡之组”，竞争对手有世界纪录保持者，还
有一位巴西主场选手参赛。为了让自己尽快进入比赛状态，

张丽在心里默念：“把握细节、把握细节、把握细节”。
比赛哨声响起，张丽如离弦之箭一般冲入水中。“那一

刻，我的世界里只剩下了水和自己的呼吸声。”按照平时训练
时的标准动作，张丽奋力划动手臂，挑战身体的极限，充分感
受着水流从身边滑过。每一次呼吸、每一次划水，都是她向
梦想迈进的一步。当全场响起沸腾的欢呼声，她回头望向记
时板，2分 48秒 33！张丽以打破由她本人创造的亚洲纪录的
优异成绩夺得金牌，这是陕西省运动员也是商洛籍运动员在
残奥会上获得的首枚金牌。

登上最高领奖台，看到冉冉升起的五星红旗，张丽心中
无比骄傲自豪。她深知，这不仅是自己的荣誉，更代表中
国。在此后进行的男女混合 4×50 米自由泳接力、女子 50
米自由泳 S5级、女子 100米自由泳 S5级比赛中，张丽又一次
次地超越自己，一次次战胜对手，连夺 3 枚金牌，从残奥“菜
鸟”升级成为“四冠王”。

2021 年 8 月 25 日，在东京残奥会首个比赛日女子 200
米自由泳 S5 级决赛中，张丽又以 2 分 46 秒 53 的成绩成功卫
冕，摘得东京残奥会中国游泳首金。在第二个比赛日，张丽
继续发挥出色，分别在男女混合 4×50 米自由泳接力 20 分
决赛、女子 100 米自由泳 S5 级决赛中斩获金牌、银牌，并打
破接力比赛世界纪录。

一项项荣誉背后，是张丽数十年如一日训练和比赛的积
累，也是她从年少成长到取得成功的蜕变……

成成 长长

1998 年，张丽出生在镇安县月河镇的一个普通农村家
庭，父母都是农民，家境也并不富裕，张丽的降生让全家人被
无尽的喜悦包裹，然而命运却和他们一家开了个沉重的玩
笑。满月体检时，张丽被确诊为先天性脑瘫，突如其来的打
击，给这个原本就十分艰辛的家庭笼上了一层厚厚的阴霾。

张丽的父母不愿放弃，他们辗转各大城市，奔走在各个
医院之间为张丽求医。经年累月，在父母无微不至地照料
下，奇迹发生了——在父亲的搀扶下，张丽慢慢地可以迈开
脚走一小步路。虽然不得不借助他人帮助，但这一小步却像
是阳光扯开了笼罩这个家庭已久的阴霾。

通过不断的康复训练，张丽的病情有了好转，终于可以
不用借助他人而缓慢挪动。

家里的欢声笑语又多了起来，爸爸妈妈会为她自己挪出
步子而激动地鼓掌，姐姐会牵着她、背着她去和村子里的小
朋友一起玩。

到了上学的年龄，看到同村的孩子背着书包欢快地走在
上学路上，张丽眼中满是羡慕。她的渴望被父母看在眼里，
父母决定不管多么艰辛都要送她上学。

“在我的记忆中，从秦岭大山上的家到寄宿学校的路总
是那么遥远，仿佛没有尽头。当别人还在甜美的睡梦中时，
父母背着我就已经踏上了去学校的路途。”张丽说，一路上，
从这个山头翻过另一个山头，上坡下岭，父母的脚步虽然沉
重，却从没停下过。

也许就是这质朴而又沉重的爱，成了张丽日后无数个
至暗时刻的动力来源，也成了她下定决心改变人生的勇气
和力量。

14 岁那年，陕西省残联游泳队的老师在镇安县选拔队
员，张丽没有想到的是，自己行动不便受限的身躯居然能有
机会成为游泳运动员。

是的，张丽被选中了。但是面对这样的机会，张丽却没
有信心和勇气，她不停地问自己：“我真的能行吗？搞体育到
底会有什么样的前途呢？要是耽误了考大学，那可怎么办？
要是最后两头都落空，我又该何去何从呢？”站在人生的十字
路口，张丽犹豫了。

人在面对人生的重大抉择时，有时候需要的也许只是一
个契机。在张丽思考着、犹豫着的那些日子里，某天放学回
家途中，她看见母亲正在别人的烤烟地里干活，9月初的阳光
余威未减，地里没有一丝风，沉闷得像一个巨大的蒸笼，汗水
如断线的珠子般不断从张丽母亲的额头滚落，打湿了衣衫，
而母亲却仍旧在一丝不苟地采摘着烟叶。

“就在那一瞬间，我的心被狠狠地扎了一下，我下定决心
参加省游泳队的训练。”在随后几年里，每每想起那个画面，
张丽都庆幸自己赌对了。

“妹妹当时作这个决定是想给家里减轻负担，在队里吃
住都不用操心，每个月还有补助。从小到大，妹妹意志力坚
强，也很懂事，她不想成为家里的负担，她在为自己的人生寻
找出路。”张丽姐姐说。

蜕蜕 变变

往后的日子，张丽便随队前往昆明进行封闭式训练，以
前从来没有接触过游泳的她，一开始看到深蓝的泳池让她心

生胆怯。
第一次训练时，队友都相继下了水，张丽却浑身发抖，不

敢下水。最后，硬生生被教练推了下去，在水里一番挣扎后，
被捞了上来。头几天的训练，没干别的，就是一个劲儿呛水，
慢慢地，她克服了原本对水的恐惧。

在同批队员中，张丽身体的先天条件最差，加之水感不
好，几天不下水，便会出现动作衔接失误。为了赶上全队的
整体节奏，周末其他队员还在休息的时候，张丽就泡在水里
反复训练。她的划水效果不好，别人一个动作周期可以完成
的，她要用两个甚至三个动作周期才能完成。

竞技体育的残酷，对所有参与它的人都是平等的，并不
会因为谁身有残疾就格外关照。

“柔韧性不好，我就每天早起进行柔韧性训练，拉伸身体
各个部位；力量不够，我就在健身房里不断挑战自己的极限；
技巧掌握不够熟练，我就仔细观察教练的示范，一遍一遍重
复练习技术动作……”张丽说，她用比其他人多几倍甚至几
十倍的努力，几十万次枯燥的练习，让水成了她的朋友。之
后，她不再害怕水，而是与之融为一体，在水中尽情地释放自
己的力量和激情。

一次力量训练时，张丽把手臂拉伤了，导致手臂无法抬
伸，她进行了各种治疗，但效果都不好，教练就建议她暂停训
练，静心养伤。后来在与队内前辈的交流中，张丽得知，因为
这次受伤很可能会提前退役，她心里慌了，不想自己的运动
员生涯就这样结束，更不想好不容易看见的希望再次破灭。

也许此时，放弃是容易的。如果放弃，就不用每天起早
贪黑、忍受呛水，不用忍着肌肉的酸痛夜夜无眠，也不用再重
复着孤独和枯燥无味的生活。“可是，如果就这样半途而废，
我如何对得起自己？又如何回报家人长久以来的爱和支
持？”张丽坦言，当时她很矛盾，一方面是面对身体伤病的未
知，另一方面是对未来该何去何从的未知。

但张丽从未想过往后看，她选择继续往前走。她找到教
练要求改变训练方向，她提出自己想要开始单臂游泳训练。
教练除了震惊，更多的是被这个 15 岁女孩坚韧不拔的意志
所震撼。

也许是上天也垂怜这个坚强的姑娘。一个月后，张丽的
手臂竟然奇迹般地恢复了。但也就是这次意外，让她练就了
单臂游泳的新技术。是的，她更强了！

谈起这次意外受伤，张丽说：“这次受伤让我有挫折但是
更大的是收获，它改变了我面对困难的心态和看待问题的角
度，更坚定了未来的奋斗方向。”

不不 悔悔

初见张丽，她身着第十七届夏季残奥会中国代表团运
动服坐在轮椅上，笑着与身旁人侃侃而谈，谈吐间流露出乐
观自信。

多年来，因为训练或者参赛，张丽回家的次数屈指可数，

能够和家人坐在一起吃顿团圆饭的时刻更是少之又少。今
年中秋节前夕，队里给她放了几天假，张丽回到了阔别已久
的家乡，见到了自己的亲人。父母为她准备了可口的家乡
菜，一家人围坐在小院里，欢声笑语不绝于耳。

“看到爸妈久违的笑脸，感受着中秋的氛围，吃着妈妈做
的家乡菜，我的心中却涌起一种不真实感。这么多年来，我
基本上都是在外面的训练场上度过一个个节日，也早已习惯
了那份忙碌与孤独。那一刻，置身于温暖的家庭氛围中，让
我觉得像是在做梦一样。”张丽感慨地说，哪怕是在家中停留
片刻，那熟悉的松弛感都是难得的享受。

12 年时光，张丽经历了很多不为人知的波折与伤病，在
无数次命运的转折点上，如果稍有动摇，都将与梦想失之交
臂。但幸运的是，她都把握住了！

虽然身体受限，但在人生的泳池中，张丽像一只自由的
精灵，无拘无束。每一次跳跃入水，都如凤凰涅槃、浴火重
生；每一次触壁转身，都似流星划过长空、璀璨夺目。在人生
的每个转折点，她都用行动诠释了勇者无畏。

挫折和机遇、失去和得到、付出和收获，都好似一双无形
的手，不知不觉地为经历过无尽伤痛的人们，塑造着各自不
同的人生现状。张丽深知，自己的不幸和幸运所在，更为当
初的选择而无憾，命运虽有所不公，但却意外地引领她走上
了一条全新的道路，更赋予了她一辈子都引以为傲的使命和
荣光。为此，张丽满怀感恩，感恩生命中给予她关爱支持的
家人和朋友，感恩悉心指导的教练和队友，感恩这个伟大的
时代，给予了每一个普通人实现价值的机会。

放眼未来，张丽说：“残奥会的舞台虽已落下帷幕，但我
的征程远未结束。我将带着这份荣耀与自豪，继续前行。我
要用我的经历去激励更多的人，让他们相信，无论生活给予
我们怎样的挑战，我们都有能力去勇敢面对，去拼搏奋斗。
我会把这份积极向上的力量传递下去，让更多的人感受到生
命的无限可能！”

张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽张丽：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中从商洛山中““““““““““““““““““““““““““““““““游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游游””””””””””””””””””””””””””””””””出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军出的世界冠军
本报记者 李 敏 巩琳璐

1111月月77日日，，第十七届巴黎残奥会参第十七届巴黎残奥会参
赛运动员先进事迹宣讲团走进商洛赛运动员先进事迹宣讲团走进商洛，，报报
告团成员张丽受到热烈欢迎告团成员张丽受到热烈欢迎。。

巴黎残奥会女子巴黎残奥会女子100100米蛙泳米蛙泳SBSB55级决赛中级决赛中，，张丽以张丽以11分分4343秒秒1717的成绩获得银牌的成绩获得银牌。。

张丽近照张丽近照